



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9359 URL <https://www.isewan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見 昌伸
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 下条 義裕 TEL 052-661-5181
 四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	29,839	△13.7	1,883	△33.4	2,414	△31.7	1,487	△35.6
2023年3月期第2四半期	34,582	46.1	2,827	162.5	3,538	165.0	2,308	182.9

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 2,876百万円 (△11.2%) 2023年3月期第2四半期 3,239百万円 (169.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	59.98	—
2023年3月期第2四半期	93.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	56,740	43,757	74.3
2023年3月期	54,746	41,443	73.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 42,181百万円 2023年3月期 39,981百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	11.00	—	21.00	32.00
2024年3月期	—	12.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 特別配当 10円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,500	△19.3	3,200	△45.3	4,000	△39.4	2,450	△42.2	98.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、 除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	27,487,054株	2023年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	2,682,186株	2023年3月期	2,681,796株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	24,805,073株	2023年3月期2Q	24,805,359株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による行動制限が緩和されたことや雇用・所得環境の改善により、景気は緩やかに回復へ向かいました。しかし、中国経済の先行き懸念や物価上昇、世界的な金融引き締めの影響など、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクがあり、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

名古屋港における物流業界の輸出入貨物におきましては、自動車が好調に推移したことなどにより、増加傾向となりました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、一時的に高騰していた海上運賃が沈静化したことにより売上は昨年度より落ち込みました。しかし、金属加工機を主軸に取扱貨物量は堅調に推移した結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は298億39百万円（前年同期比13.7%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益は18億83百万円（前年同期比33.4%減）、経常利益は24億14百万円（同31.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億87百万円（同35.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ19億93百万円増加して567億40百万円となりました。このうち、流動資産は33百万円減少して276億69百万円、固定資産は20億27百万円増加して290億71百万円となりました。流動資産の減少の主な要因は、受取手形、売掛金及び契約資産の減少によるものであります。固定資産の増加の主な要因は、有形固定資産の増加によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ3億19百万円減少して129億83百万円となりました。このうち、流動負債は5億84百万円減少して79億56百万円、固定負債は2億65百万円増加して50億26百万円となりました。流動負債の減少の主な要因は、買掛金の減少によるものであります。固定負債の増加の主な要因は、退職給付に係る負債の増加によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ23億13百万円増加して437億57百万円となりました。このうち、株主資本は9億43百万円増加して392億88百万円、その他の包括利益累計額は12億57百万円増加して28億93百万円、非支配株主持分は1億12百万円増加して15億75百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月10日に公表いたしました業績予想から修正してまいります。詳細につきましては、本日公表の「2024年3月期第2四半期累計期間業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,358,306	16,936,678
受取手形、売掛金及び契約資産	9,658,882	8,297,821
その他	2,699,044	2,448,139
貸倒引当金	△13,363	△13,422
流動資産合計	27,702,869	27,669,217
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,823,184	5,978,431
機械装置及び運搬具(純額)	827,153	1,084,634
土地	12,849,497	14,066,701
リース資産(純額)	159,337	160,866
建設仮勘定	1,034	1,034
その他(純額)	820,771	825,120
有形固定資産合計	20,480,977	22,116,788
無形固定資産		
その他	83,237	70,763
無形固定資産合計	83,237	70,763
投資その他の資産		
投資有価証券	4,510,176	5,100,690
出資金	1,760	1,760
長期貸付金	340,238	333,518
繰延税金資産	1,038,153	858,770
その他	618,565	617,906
貸倒引当金	△29,523	△28,968
投資その他の資産合計	6,479,370	6,883,677
固定資産合計	27,043,585	29,071,229
資産合計	54,746,455	56,740,446

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,374,720	3,838,460
短期借入金	66,396	466,396
1年内返済予定の長期借入金	20,811	18,314
リース債務	230,095	258,691
未払法人税等	1,254,119	768,568
賞与引当金	958,457	1,003,549
その他	1,636,878	1,602,908
流動負債合計	8,541,478	7,956,890
固定負債		
長期借入金	160,833	151,272
リース債務	634,124	616,296
退職給付に係る負債	3,630,356	3,720,202
資産除去債務	193,158	195,410
その他	142,662	343,216
固定負債合計	4,761,135	5,026,398
負債合計	13,302,614	12,983,289
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,464,060	1,464,060
利益剰余金	36,053,092	36,996,572
自己株式	△1,218,638	△1,218,913
株主資本合計	38,345,455	39,288,660
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,422,543	1,801,285
為替換算調整勘定	158,817	1,050,855
退職給付に係る調整累計額	54,490	41,131
その他の包括利益累計額合計	1,635,851	2,893,271
非支配株主持分	1,462,533	1,575,224
純資産合計	41,443,840	43,757,157
負債純資産合計	54,746,455	56,740,446

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	34,582,949	29,839,827
売上原価	27,433,102	23,034,320
売上総利益	7,149,846	6,805,506
販売費及び一般管理費	4,322,119	4,922,320
営業利益	2,827,726	1,883,185
営業外収益		
受取利息	22,557	40,956
受取配当金	69,008	77,217
為替差益	500,827	267,240
持分法による投資利益	15,146	22,466
受取賃貸料	52,707	53,524
その他	63,751	81,365
営業外収益合計	723,999	542,771
営業外費用		
支払利息	8,637	8,337
減価償却費	1,683	1,683
その他	3,404	979
営業外費用合計	13,725	11,000
経常利益	3,538,000	2,414,956
特別利益		
固定資産売却益	1,500	7,659
投資有価証券売却益	8,595	2,604
特別利益合計	10,095	10,264
特別損失		
固定資産売却損	37	3
固定資産除却損	453	385
特別損失合計	491	388
税金等調整前四半期純利益	3,547,605	2,424,832
法人税、住民税及び事業税	1,017,912	788,349
法人税等調整額	18,295	21,976
法人税等合計	1,036,207	810,326
四半期純利益	2,511,397	1,614,505
非支配株主に帰属する四半期純利益	202,643	126,625
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,308,753	1,487,880

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	2,511,397	1,614,505
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△63,950	377,042
為替換算調整勘定	809,757	894,755
退職給付に係る調整額	△21,922	△13,358
持分法適用会社に対する持分相当額	4,291	3,646
その他の包括利益合計	728,175	1,262,085
四半期包括利益	3,239,572	2,876,591
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,038,218	2,745,300
非支配株主に係る四半期包括利益	201,354	131,291

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。